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- Учеба без отрыва от основной деятельности 

- Высокие результаты обучения 

- Мобильность 

- Доступность учебных материалов 

- Дистанционное образование дешевле 

- Обучение в спокойной обстановке 

- Удобство для преподавателя 

- Индивидуальный подход 

Наряду с этим, выявились и отрицательные стороны дистанционного обучения. К примеру, для 

овладения профессиональным образованием через данную форму обучения необходима сильная 

мотивация обучающегося, ограниченность и даже отсутствие личностной коммуникации 

влияет на то, что у обучающихся не развиваются коммуникативные навыки, невозможность 

проведения практических занятий. Большим недостатком является невозможность 

идентификации пользователя, а также недостаточная компьютерная грамотность желающих 

влияет на массовость дистанционного обучения. 
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ҚАШЫҚТАН ОҚЫТУ ЖАҒДАЙЫНДА СТУДЕНТТЕРДІҢ ҰТҚЫРЛЫҒЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Андатпа 

Ұтқырлық жеке тұлғаның, біздің мақаламызда студенттердің ортаның өзгермелі жағдайларына 

жедел бейімделуіне мүмкіндік туғызуда меңгеретін сапа-қасиеті ретінде, әлеуметтік белсенділігін 

және мансаптық өсуіне талпынысын қалыптастыратын үдеріс ретінде қарастырылады. Сондықтан, 

мобильділік әрбір студенттің динамикалық дамып келе жатқан әлемнің шақыруына жеке жауабын 

сипаттайды, онда ол өз айналасын таңдап, шығармашылықпен түрлендіре отырып, психологиялық 

икемділік пен қабілеттілікке ие болуы тиіс. Бұл мақалада қашықтықтан оқыту жағдайында 

студенттердің ұтқырлығын қалыптастыру мәселесі қарастырылады. Қашықтықтан оқытудың 

өзектілігі осы бағдарламаның мобильдігімен әрбір студенттің жас, физикалық немесе географиялық 

шектеулеріне қарамастан, ақпарат көздеріне, білім базасына, әдебиеттерге қол жеткізе алуымен 

сипатталады. Қашықтықтан оқыту - заманауи әлемнің технологиялары – өтетін студент пен оқытушы 

арасындағы байланыстырушы буын болып табылады, мұнда оқыту үдерісі корпоративтік желіде, 

Интернет желісі бойынша, сондай-ақ телекоммуникациялық байланыс құралдарының көмегімен, 

аудиториядағы сабақтардың орнына – онлайн-семинарлар мен бейнеконференциялар жүргізілуі, 

жүздесе отырып берілетін ақыл-кеңестің орнына - оқытушымен E-mail, Zoom, Microsoft Teams, Skype 

және білім беру платформалары арқылы қарым-қатынас жасауы. Демек, қашықтықтан оқыту XXI 
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ғасырдың білім беру ортасы, білім беру үдерісіне қатысушылардың өзара және оқыту үдерісіндегі 

жүйемен жедел қарым-қатынас ортасы болып табылады. 

Түйін сөздер: ұтқырлық, кәсіби ұтқырлық, академиялық ұтқырлық, сандық мәдениет, 

ақпараттық мәдениет, қашықтан оқыту, қашықтан оқыту технологиясы.  
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FORMATION OF META-SUBJECT COMPETENCE OF STUDENTS BASED ON 

INTERDISEMBER COMMUNICATIONS 

 

Abstract 

Mobile access to personality traits in our article makes it possible to quickly adapt to changing 

environmental conditions, as a process that determines social activity and the pursuit of career happiness. 

Thus, mobility characterizes the individual response of each student to the challenge of a dynamically 

developing world in which he must have psychological flexibility and the ability to make choices and 

creatively transform his environment. This article discusses the problem of the formation of student mobility 

in the conditions of distance learning. The relevance of distance learning lies in the mobility of this program, 

where each student, regardless of age, physical or geographical restrictions, can access sources of 

information, a knowledge base, and literature. Distance learning - technologies of the modern world - is a 

connecting link between a student and a teacher, in whom the learning process can take place on the 

corporate network, on the Internet, as well as using telecommunications means of communication, where 

instead of classes in the classroom - online seminars and video conferences, instead of live consultations - 

communication with the teacher through E-mail, Zoom, Microsoft Teams, Skype and educational platforms. 

Thus, distance learning is an educational environment of the 21st century, an environment of operational 

communication between participants in the educational process among themselves and with the system in the 

learning process. 

Key words: mobility, professional mobility, academic mobility, digital culture, information culture, 

distance learning, distance learning technology. 
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ФОРМИРОВАНИЕ МОБИЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ  

В УСЛОВИЯХ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

Аннотация 

Мобильность рассматривается как приобретаемое свойство личности, в нашей статье студента, 

способствующее оперативной адаптации к меняющимся условиям среды, как процесс, в ходе 

которого формируется социальная активность и стремление к карьерному росту. Таким образом, 

мобильность характеризует индивидуальный ответ каждого студента на вызов динамично 

развивающегося мира, в котором он должен обладать психологической гибкостью и способностью, 

осуществляя выбор, творчески преобразовывать свое окружение. В данной статье рассматривается 

проблема формирования мобильности студентов в условиях дистанционного обучения. Актуальность 

дистанционного обучения заключается в мобильности данной программы, где каждый студент вне 

зависимости от возрастных, физических или географических ограничений, может получать доступ к 

источникам информации, к базе знаний, литературе. Дистанционное обучение - технологии 
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современного мира - связующее звено между студентом и преподавателем, у которых процесс 

обучения может проходить в корпоративной сети, по сети Интернет, а также с помощью 

телекоммуникационных средств связи, где вместо занятий в аудитории – онлайн-семинары и 

видеоконференции, вместо живых консультаций – общение с преподавателем через E-mail, Zoom, 

Microsoft Teams, Skype и образовательные платформы. Таким образом, дистанционное обучение 

является образовательной средой XXI века, средой оперативного общения участников 

образовательного процесса между собой и с системой в процессе обучения.  

Ключевые слова: мобильность, профессиональная мобильность, академическая мобильность, 

цифровая культура, информационая культура, дистанционное обучение, технология дистанционного 

обучения. 
 

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға 

арналған мемлекеттік бағдарламасында: «Ел экономикасын технологиялық жаңғырту жағдайында 

еңбек нарығы үшін құзыреттіліктің әмбебап жиынтығы, белсенді азаматтық ұстанымы, тұлғааралық 

дағдылары мен жүйелі ойлау қабілеті бар кадрлар қажет» - деп атап көрсетілген [1].  

Бұл белгіленген міндеттер студенттердің тұлғалық сапаларын дамыту, білім нәтижесі ретінде 

құзыреттіліктерін, инновациялық іс-әрекетте табысқа жету құралы ретінде ұтқырлығын 

қалыптастырудың ерекшеліктерін арнайы зерттеудің қажеттілігін көрсетеді. Ұтқырлық феномені 

білім беру саласы үшін ерекше мәнге ие, ақпараттық қоғам және жаңа ғылыми технологиялардың 

дамуы жағдайында тұрақты кәсіби өсуге және өз бетімен білім алуға дайындыққа аралас іс-әрекет 

саласына тез бағдарлануды ұсынады. 

Қашықтан оқыту жағдайында студенттердің ұтқырлығын қалыптастыру білім беруді жаңарту 

бағытын бейнелейтін Болон үдерісіне қосылу ғана емес, сонымен бірге қоғамның сұранысына жауап 

беретін болашақ кәсіби іс-әрекетінде өзін-өзі табысты жүзеге асыратын мамандарды даярлауды да 

айқындайды.  

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі «Болон процесі және академиялық 

ұтқырлық орталығы» еліміздегі ұлттық және жоғары оқу орындарының деңгейінде келісілген Болон 

процесінің қағидаттарын толық және тиісті жүзеге асыруға жәрдемдесу, Қазақстанның жоғары білім 

жүйесінің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету, оның еуропалық жоғары білім кеңістігіне 

интеграциялау, халықаралық үлгілерге сәйкес келетін жоғары оқу орындары дипломдарының 

мойындалуына қол жеткізу нақты шаралар жүйесі бекітілген. Сонымен бірге академиялық ұтқырлық 

бағдарламаларын дамытудың білім беру сапасын арттыру, әртүрлі халықтар мен мәдениеттер 

арасындағы өзара түсінушілікті жақсарту, халықаралық ақпараттық қауымдастықта өмірге және 

жұмысқа дайын жаңа буынды тәрбиелеу секілді мақсаттарын іске асыруға мүмкіндік туғызады [2].  

Үздіксіз білім беру жүйесінде қашықтан оқыту формасы маңызды рөл атқарады, сондықтан осы 

оқыту формасының өзіндік ерекшелігінің мәнін, қоғам өміріндегі маңызды рөлін білу қажет.  

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің «Қашықтықтан білім беру 

технологиялар бойынша оқу процесін ұйымдастыру қағидаларын бекіту туралы» бұйрығында: 

жаппай ашық онлайн-курстардың онлайн-платформасы (бұдан әрі – ЖАОК ОП) – таңдалған онлайн-

курстар бойынша қашықтықтан оқуға мүмкіндік беретін ашық онлайн-білім беру порталы» деп 

анықталады [3].  

Қазақстан Республикасы Білім және ғылыми министрінің 2018 жылғы«12» қазандағы № 563 

бұйрығына қосымшасында: «академиялық ұтқырлық - білім алушыларды немесе оқытушы-

зерттеушілерді белгілі бір академиялық кезеңге (семестр немесе оқу жылы) басқа жоғары оқу орнына 

(ел ішінде немесе шетелде) академиялық кредиттер түрінде игерген білім беру бағдарламаларын, 

пәндерін міндетті түрде қайта сынақ ретінде тапсыра отырып өз ЖОО-сында немесе басқа ЖОО-да 

білімін жалғастыру немесе зерттеулер жүргізу үшін ауыстыру деп анықталады [4].  

Ұтқырлық мәселесі педагогика, психология, әлеуметтану ғылымдарының өзекті мәселесінің бірі 

болғандықтан әртүрлі аспектіде зерттелінген:  

- индивидтің сапасы, кәсібилігі, қабілеттері негізінде бір әлеуметтік ұстанымнан басқасына 

қозғалу (көшу) үрдісі; 

- әлемнің өзгерістеріне адамның жеке жауаптары; 

- динамикалық әлемде туындаған жағдаятта қоршаған кеңістікті шығармашылықпен өзгерту 

қабілет, психологиялық икемділігі, таңдау жасауы.  

«Кәсіби ұтқырлық» ұғымының мәні мен құрылымын анықтауда ғылыми әдебиеттерге талдау 

жасадық (Л.А.Амирова, Л.Н.Лесохина, И.Л.Смирнова, И.В.Щербаков, т.б.) үрдіс ғана емес тұлғаның 
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сапасы немесе қабілет (Л.В.Горюнова, Ю.И.Калиновский, И.В.Никулина, т.б.) бұл категорияның екі 

жақты сипаты болашақ мамандардың тұлғалық сапалары мен кәсіби құзыреттілікті меңгеріп, 

ұтқырлықты талап етеді, сондықтан әрекеттегі бағытын көрсетеді, сонымен бірге адамның ұтқырлық 

деңгейі мен дәрежесі туралы талқылауға мүмкіндік береді, іс-әрекетте жүзеге асырылады.  

Кәсіби ұтқырлық мәселесін қарастыруда ғалымдар (И.В.Василенко, М.Вебер, Э.Дрюкгейм, 

Д.Л.Фетерман, Р.Н.Хаузер) зерттеулерін талдау функционалдық тұрғыдан кәсіби ұтқырлықты 

әлеуметтік құбылыс ретінде қарастырылғанын, кәсіби ұтқырлықтың ститикалық моделі 

дайындалғанын көрсетеді.  

Сонымен студенттердің болашақ педагог ретіндегі кәсіби ұтқырлығы кәсіби-педагогикалық 

міндеттерді шешу және кәсіби өзін-өзі жүзеге асыруды болжау нұсқалары мен тәсілдерін таңдауда 

болашақ педагог ретінде студенттердің сбуъектілік белсенділігінің барлық әлеуетті мүмкіндіктерін 

белсендіретін және қиындық тудыратын жағдаятта тез жауап қайтаруға мүмкіндік беретін тұлғалық 

сапасы болып табылады.  

Студент тұлғасының болашақ маман ретіндегі кәсіби ұтқырлығының психологиялық негізі 

мотивациялық, интеллектуалдық, еріктік үрдістері, ол кәсіби ұтқырлыққа дайындығының жеке өрісін 

құруға мүмкіндік береді.  

Қашықтан оқыту жағдайында болашақ педагог ретінде студенттің ұтқырлығын қалыптастыру 

үрдісі жоғары оқу орнындағы оқыту үдерісінің барлық субъектілерінің өзара әрекетттестігі негізінде 

жүреді. Бұл оқытушы мен білім алушының, білім алушылардың қашықтан өзара қарым-қатынасына 

негізделген білім алу жүйесі, ол білім беру үдерісіне тән барлық компоненттерін (мақсат, мазмұн, 

ұйымдастыру формасы, оқыту құралдары) ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың ерекше 

құралдарымен сипатталады. Демек, қашықтықтан білім беру ғылыми-техникалық прогрестің жоғары 

технологиялық өнімі болып табылады, бұл оның бүкіл әлемде белсенді таралуын қамтамасыз етеді.  

Бүгінгі таңда қашықтықтан білім беру жүйесі ең алдымен оқытудың компьютерлік және 

Интернет - технологияларын үйлесімді ұштастырады. Қашықтан оқытудың қазіргі заманағы 

кезеңінде сан алуан түрлі интербелсенді әдістер мен формалар қолданылады: 

- Чат-сабақ (оқу іс-шаралары синхронды түрде жүргізіледі, яғни бірмезгілде барлық 

қатысушылар және педагог пен білім алушылар кіреді); 

- Веб-сабақ (Интернет желісінің мүмкіндіктерін пайдаланумен сабақ, лабораториялық жұмыс, 

семинар, конфренция, іскелік ойындар, практикум және қашықтан оқытудың басқа да формалары); 

- Телеконференция (электрондық пошта бойынша жіберілімдерді қолданумен өткізіледі); 

- Телеқатысу (қатысу атмосферасын қалыптастыру базасында қашықтан оқытудың 

эксперименталдық тәсілдерінің бірі), 

- Виртуалдық ойындар. Қашықтан оқытудың тиімділігіне жету үшін интербелсенді әдістерді 

қолдану («inter» - өзара «act»- әрекет ету) аса мақсатты болып табылады. Қашықтан оқыту дәстүрлі 

оқыту формаларын, әдістері мен тәсілдерін жетілдіруді талап етеді [5].  

Зерттеушілер (И.А.Тавгень, т.б.) пікірінше, кәсіптік даярлаудағы қашықтықтан оқыту курстары 

мамандардың белгілі бір құзыреттерін қалыптастыруға бағытталған. Соның ішінде, кәсіби 

құзыреттілікті қалыптастыру болашақ мамандардың кәсіби салалар шеңберінде орындайтын іс-

әрекетіне, білігі мен дағдысына негізделеді. Оқылатын пәндер материалын игерудің тиімділігі 

қашықтықтан оқыту жүйесінде өзіндік орын алатын оқу-әдістемелік, техникалық, ақпараттық және 

басқа да қамтамасыздандыру түрлерінің сапасына байланысты [6]. 

Қашықтықтан оқытуды қамтамасыз етудің негізгі құралдары мен түрлеріне жатқызылады:  

- инстурменталдық (қашықтықтан оқытудың ақпараттық-білім беру ортасында оқу 

материалдарын ұсыну үшін пайдаланылатын бағдарламалық және ақпараттық 

қамтамасыздандырулар); 

- әдістемелік (оқу материалдарының базасы, оқу материалдарының базасын басқару жүйесі, 

қашықтықтан оқыту әдістемесі, тесттер және т.б.); 

- бағдарламалық (қашықтықтан оқытуда қолданылатын бағдарламалық-жүйелік және 

қолданбалы бағдарламалар);  

- ұйымдастырушылық (қашықтықтан оқыту технологиясын пайдалана отырып, білім беру 

үдерісін ұйымдастырудың мемлекеттік және жергілікті заңнамаға сәйкес келетін формалары, сондай-

ақ оларды пайдалану бойынша ұсыныстар); 

- нормативтік, яғни нормативтік-құқықтық құжаттар (лицензиялық, аттестациялық және 

аккредитациялық нормалар мен ережелер, заңнамалық актілер, стандарттар, бұйрықтар, өкімдер және 
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т. б.), сондай-ақ қашықтықтан оқытуды жүзеге асыратын, қашықтықтан оқыту технологиялары 

негізінде білім беру үдерісін дайындау мен өткізуді регламенттейтін ұйымдардың ішкі нормативтік 

құжаттары; 

- кадрлық (қашықтықтан оқытуды өткізуге және қашықтықтан оқыту жүйесінің білім беру 

ұйымында оқу материалдарының базасын әзірлеуге және толықтыруға тартылатын оқытушылар 

құрамы).  

- техникалық (қашықтықтан оқытудың ақпараттық-білім беру ортасында қолданылатын 

есептеуіш, телекоммуникациялық, аудиовизуалды, перифериялық, көбейткіш, офистік және басқа да 

жабдықтар, сондай-ақ деректерді беру арналары) [7].  

Жоғарыдағы бөліп көрсетілген тізбектердің ішінен, қашықтықтан оқытудың техникалық 

құралдары келесі міндеттерді шешуге арналған: қашықтықтан оқыту курстарын әзірлеу; 

қашықтықтан оқыту курстарының оқу материалдарын ақпараттық білім беру ортасына енгізу; 

енгізілген ақпаратты тексеру және түзету мақсатында көрсету; ақпаратты қайта құру (деректерді 

ұсыну нысанын өзгерту, қайта кодтау, трансляциялау, арифметикалық және логикалық 

операцияларды орындау, деректер құрылымын өзгерту және т. б.); ақпаратты сақтау; тапсырмалар 

мен тест жұмыстарын шешудің қорытынды және аралық нәтижелерін көрсету; т.б. Қашықтықтан 

оқытудың техникалық құралдары аталған міндеттерді компьютердің операциялық жүйесі - жалпы 

жүйелік бағдарламалық қамтамасыз етумен бірге шешеді.  

Қашықтықтан оқыту жүйесінің функционалдық және техникалық сипаттамалары едәуір 

дәрежеде жүйенің және жалпы жүйелік бағдарламалық қамтамасыз етудің құрамымен анықталады: 

аппараттық платформаның өнімділігі қашықтықтан оқыту міндеттерін шешу үшін жеткілікті болуы 

тиіс; қашықтықтан оқыту курстарын әзірлеушілердің қашықтықтан оқыту орталықтарының 

бағдарламалық-аппараттық құралдар кешенімен жедел өзара іс әрекет жасау мүмкіндігі; 

қашықтықтан оқыту жүйесін игеру, пайдалану және қызмет көрсету қарапайымдылығы; қайта құру 

және одан әрі дамыту үшін қашықтықтан оқыту жүйесінің ашықтығы; қашықтықтан оқытудың 

әртүрлі жүйелері арасында ақпарат алмасу форматтарын кеңінен пайдалану; қашықтықтан оқытудың 

әртүрлі жүйелері арасындағы ақпараттық байланыстың болуы. 

Замануаи тұлғаның маңызды сипаттарының бірі оның ұтқырлыққа (әлеуметтік, кәсіби, 

территориялық, тұлғалық, академиялық, т.б.) қабілеттілігі мен дайындығы. Соның ішінде, студенттің 

болашақ маман ретіндегі кәсіби ұтқырлығын тұлғаның жаңа кәсіби іс-әрекеттің тиімділігін 

қамтамасыз ететін қажетті білім мен білікті меңгеруге, жаңа техника мен тхнологияны тез және 

табысты игеруге қабілеттілігі және дайындығы деп түсіндіруге болады.  

Л.П.Меркулованың пікірінше, кәсіби ұтқырлық өзара байланысты екі жақтан тұрады: өндірістік 

қажеттілікті жүзеге асырумен байланысты кәсіби функцияны алмастыру барысында белсенділік 

көрсетуге дайындық және қабілеттілік. Мұнда кәсіби ұтқырлыққа дайындық кәсіби дағдылар мен 

біліктіліктерді қолдану арқылы танымдық компонентті (құзыреттілік, білім, білік), ал кәсіби 

ұтқырлыққа қабілеттілік тұлғалық компонентті (лидерлікке талпыну, психологиялық ұстанымдар, 

бейімділік, адекватты қабылдау, жауапкершілік, эмоционалдық тұрақтылық) жүзеге асыруды 

сипаттайды [8]. 

Л.А. Амирова қосымша білім беру жүйесіндегі болашақ педагогтың кәсіби ұтқырлығын дамыту 

мәселесін қарастырады. Ол педагогикалық жағдай ретінде біріншіден, студенттердің белсенді оқыту 

және шығармашылық тұрғыдан өзін-өзі жетілдіру ортасын құру; екіншіден, монологиялықтан 

оқытудың диалогтік әдістеріне көшу қажет [9]. 

Ұтқырлық, кәсіби ұтқырлық ұғымын анықтау тәсілдері интегративтік сипатқа ие, біріншеден, 

педагогтың әлеуметтік тірі жан иесі ретіндегі әлеуметтік және кәсіби іс-әрекет субъектісі болуы, ал 

екіншіден, әлеуметтік нақтылық пен кәсіби жағдаяттарды құрылымдай отырып, жаңа жағдайда оны 

объективті шынайылықпен қабылдап ғана қоймай, өзін-өзі жүзеге асыру жолдарын болжауы, өзінің 

пікірлері мен құндылықтарын бағалауы, өзгертуі.  

Сонымен кәсіби құзыреттілікке дайындық құрылымында болашақ педагог тұлғасының сапасын 

ашатын өлшемдерді бөлуге болады, маманның ұтқырлығы оның іс-әрекет субъектісі ретіндегі 

сапалардың жиынтығын қамтиды. 

Ұтқырлықтың өлшемдерін анықтауда екі аспекдіге, атап айтқанда, ұтқырлық – кәсіби құбылыс 

(кәсібилік ұтқырлық), екіншіден, ұтқырлық – тұлғаны сипаттайтын сапа-қасиет. Сондықтан болашақ 

маманның ұтқырлықты көрсетуге дайындығы субъектілік және іс-әрекеттік өлшемдерді енгізеді.  
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Субъектілік өлшем кәсіби қалыптасу үрдісінде субъект-субъектілі өзара әрекеттестікке сұраныс, 

ерік белгілерін (шешім қабылдаушылық, тұрақтылық, өзін-өзі меңгеру, дербестік, инициативалық), 

қиындық жағдаяттарды (қажеттіліктер, мотивтер, дүниетаным, ұстаным, мақсат) жеңуге 

бағыттылығын және рефлексивтік көрсеткіштерін (жағдаятты бағалау және өзінің мүмкіндіктерін 

бағалау) сипаттайды.  

Іс-әрекеттік өлшемдер өзінің кәсіби дамуын жобалауға және іс-әрекетін жоспарлауға 

дайындығын, өзгерістерге ашықтығын, мақсат қоюшылығын, педагогикалық міндеттерді шешудегі 

кәсіби маңызды құзыреттілікке қол жеткізуін, интенсивтілігін, бағыттылығының тұрақтылығын 

(әлеуметтік, кәсіби, тұлғалық) және іс-әрекеттің жоғары деңгейін қамтиды.  

Студенттің ұтқырлығын қалыптастыруда оның үш деңгейін бөліп көрсетуге болады:  

- базалық немесе өмірге бағытталған бірінші деңгей, ол қалыптасатын сапаның ықпалдастығын 

көрсетеді, белсенділік, дайындық, креативтілік және бейімделуді қамтиды. Бұл деңгей жоғары оқу 

орнында оқыту үдерісінде қалыптасатын кәсіби ұтқырлықты қамтиды;  

- іс-әрекетке дайындықты қалыптастыратын екінші деңгей, мұнда студенттің болашақ маман 

ретіндегі кәсіби қызметке дайындығы (кәсіби икемділігі, кәсіби бейімделу; кәсіби іскерлік; кәсіби 

жаңашылдық) қалыптасады; 

- жалпы кәсіби ұтқырлықты анықтайтын үшінші деңгей, кәсіби педагогикалық іс-әрекетіне 

дайындығын (кәсіби құзыреттілігі, педагогикалық икемділік, педагогикалық іскерлілік, 

педагогикалық жаңашылдық) қамтиды. 

Бүгінгі таңда кез келген істе жетістікке жету үшін үнемі даму, оқу және жаңа білім мен 

ақпаратты игеру қажет. Бүкіл әлем бойынша ақпараттық-коммуникациялық желілерді дамыту және 

кеңінен тарату осы оқыту жүйесін танымал ету үшін мүмкіндік берді. Ең танымал жаппай онлайн-

курстар әлемнің жүздеген мың студенттерін жинайды. Оның ішінде, ашық онлайн-курстарға 

арналған ең танымал платформалар - Coursera, EdX, Udacity, Универсариум, Khan, Hexlet және т.б. 

Қорыта келгенде, қашықтықтан білім беру тұтастай алғанда, озық технологиялардың арқасында 

кәсіби дағдыларды жақсартуға және әлемдегі білім берудің өсуін арттыруға мүмкіндік береді. 

Сонымен қашықтан оқытудың формалары мен әдістерін жетілдіру тиімді оқытуға мүмкіндік 

туғызады және олардың ішінен уақытты үнемдеу, оқытушы мен студенттің арасындағы теңқұқылы 

өзара әрекетттестік, электрондық білім беру ресурстарынның көптеген көздеріне, көлемді электронды 

кітапханаларға, материалдарға қолжетімділік, сондай-ақ Интернетке қосылу мүмкіндігі бар әлемнің 

кез келген нүктесінен оқыту мүмкіндігінің болуы және т.б. артқышылықтарымен бірге, оқытушы мен 

оқушының өзара әрекеттестігі деңгейі мен жылдамдығының төменділігі, уәждемелерге қойылатын 

және материалды өз бетінше меңгере білуіне қойылатын жоғары талаптардың жүзеге асырылмауы 

және т.б. секілді кемшіліктері де бар.  

Ұтқырлық мәселесін теориялық талдау кәсіби ұтқырлықты тұлғаның сапасы, динамикалық 

кәсібилік жағдайда (оған сәйкес құзыреттілік пен өзіндік өмірлік ұстаным) іс-әрекетке ішкі 

мотивациялық-интеллектуалдық-еріктік компонентін жұмылдыруы және бағдарлауы деп қарастыруға 

негіз болды. Бұл тұлғаның өзінің барлық әлеуеттік мүмкіндіктерін өзектендіре отырып, кәсіби өзін-

өзі дамытуын болжау, қандай да бір жағдаяттан тиімді жол табу арқылы шығу күйін білдіреді. 

Мұндағы интегративтік динамикалық жаңа түзілім болашақ педагог тұлғасы құрылымында өзгеріске 

ашықтығын, ұтқырлықтың мәнін жете ұғынуын, аналитикалық ойлау қабілетін, туындаған жағдаятты 

бағалау біліктілігін, өзінің мүмкіндіктері мен сұраныстарына қатысты құндылық ұстанымдарын, 

кәсіби өзін-өзі дамыту мотивтерін көрсетеді.  
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ КӘСІБИ ДАЯРЛАУДА ДУАЛЬДІ ОҚЫТУ ЭЛЕМЕНТТЕРІН 

ЕНДІРУДІҢ ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕМЕСІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада дуальді оқыту элементтерін болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау процесіне ендіру 

қарастырылады. ХХ ғасырдың 30 жылдарынан бастап ХХІ ғасырдың басында педагогикалық жоғары 

оқу орындарының оқу-тәрбие үдерісінде дуальді оқыту элементтерінің көрініс табуы негізделеді. 

Мұнда дуальді оқыту элементтерін ендіру деп айтылмағанымен, осы жылдары болашақ 

мұғалімдердің кәсіптік техникалық даярлығына аса көңіл бөлінуі себепті, практикалық даярлыққа, 

өндірістік практикаға баса назар аударылғанын қарастырылған. 

2014 жылдан бастап елімізде дуальді оқыту элементтерін республиканың білім беру жүйесіне 

ендіру мақсатында қарастырылған отандық диссертациялық зерттеулер мен ғылыми жобалар жан-

жақты талданады.Жоғарғы оқу орны бітірушілері мен жұмыс берушілерден сауалнамалар алынды. 

Сондай-ақ, қазіргі уақытта болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау процесіне дуальді-оқыту 

элементтерін ендіру мүмкіндіктері анықталады. 

Түйін сөздер: дуальді оқыту, кәсіби даярлау, білікті кадр, әлеуметтік серіктестік, мектеп-

колледж-ЖОО, болашақ маман, практика, білім беру бағдарламасы, жұмыс беруші, студент. 

 

U.Abdigapbarova
1
, A.Smanova.

 2
, A. Kenzhebayeva

3
 

 
1
Kazakh national pedagogical University named after Abai 

Almaty, Kazakhstan 
23

Taraz state pedagogical university 

Almaty, Kazakhstan 

 

SCIENTIFIC AND PRACTICAL BASIS FOR THE INTRODUCTION OF ELEMENTS OF DUAL 

TEACHING IN PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE TEACHERS 

 

Abstract 

The article discusses the integration of dual teaching elements into the process of vocational training for 

future teachers. From the 30s of the twentieth century to the beginning of the twenty first century, the 

reflection of the elements of dual teaching in the educational process of pedagogical higher education 


